
PŘÍLOHA A 

Mana 

Nechci totiž, bratři, abyste nevěděli o tomto tajemství -- abyste nebyli 

moudří sami u sebe -- že část Izraele se zatvrdila, dokud nevejde plnost 

pohanů. Bude však zachráněn celý Izrael, jak je napsáno: ‚Ze Siónu přijde 

Vysvoboditel, odvrátí od Jákoba bezbožnosti; a to bude má smlouva s nimi, 

až odejmu jejich hříchy.‘ Podle evangelia jsou nepřátelé kvůli vám; ale 

podle vyvolení zůstávají milovanými pro své otce. Vždyť dary milosti a Bo-

ží povolání jsou neodvolatelné. Jako vy jste kdysi neposlouchali Boha, nyní 

však se vám dostalo milosrdenství pro jejich neposlušnost, tak i oni nyní 

upadli v neposlušnost pro milosrdenství prokázané vám, aby také došli 

milosrdenství. Bůh totiž všechny uzavřel pod neposlušnost, aby se nade 

všemi slitoval. Ó hlubino bohatství a moudrosti i poznání Božího! Jak ne-

vyzpytatelné jsou jeho soudy a nepostižitelné jeho cesty! ‚Kdo poznal Pá-

novu mysl a kdo se stal jeho rádcem?‘ ‚Anebo kdo mu dal něco dopředu, 

aby mu to on musel odplatit?‘ Vždyť z něho a skrze něho a pro něho jsou 

všechny věci. Jemu buď sláva na věky. Amen.  

Římanům 11:25-36 (ČSP) 

 

Vše má svůj smysl i selhání. Vše napomáhá k dobrému těm, kteří milují 

Boha. Udělals chybu? Boha jsi nepřekvapil, On tě zná a věděl, že se to sta-

ne. Ale chce, abys povstal a šel dál a žil jinak. Je ochoten tě zvednout ze 

země a dát ti sílu začít znovu. Dáš mu prostor, aby tě změnil anebo to sám 

se sebou vzdáš a budeš se litovat a trápit? To není Boží vůle. Jeho vůle je 

zbavit tě břemena hříchů a prokázat ti milosrdenství. To se dá těžko pocho-

pit, když je člověk zmítán pocity viny. Jak se říká, za chyby se platí. Ano, 

proto přichází Vykupitel a zaplatí za tvé chyby. Proč? Protože se sám roz-

hodl. Asi proto, že ti věří, že to spolu s ním zvládneš. Nemusíme a nemů-

žeme všemu rozumět a to je dobře. V dnešní době převládá tendence vše 

vysvětlovat, ale Bůh má svá tajemství a hlubiny a některé věci nechává 

skryté, tak se s tím smiřme. 

 

Pane, Ty k nám přicházíš právě ve chvíli, kdy to chceme vzdát sami se 

sebou. Děkujeme Ti za Tvou zjevnou a neviditelnou pomoc!  

Jan Svárovský 

PŘÍLOHA B 

Povzbuzení 

Letos jsme se s mojí už teď manželkou Sárinkou vzali a bydlíme ve vesnici Velké Příle-

py v domečku se zahradou. I když je tento rok sucho, urodilo se nám spousta zeleniny a 

ovoce. Veliká spousta. Až taková, že pod švestkou je úplný koberec z těch, které jsme nese-

sbírali a z jabloní se odlomily dvě velké větve, protože neunesly tíhu jablek.  

Jednou, když jsem sbíral 

zeleninu ve skleníku, mi došla 

krásná pravda o našem Bohu. 

On je FAKT bohatej. Ale k 

tomu je i neskonale štědrý. Dá-

vá víc, než čekáme nebo i než 

někdy potřebujeme. Ježíš pro-

měnil 400 litrů toho nejlepšího 

vína, ne krabicáku, i když už by 

to bylo fuk, většina lidí už stej-

ně na svatbě v Káně měla vypi-

to. Bůh Otec nestvořil 3 ryby, 

pět druhů savců, 10 ptáků, 5 

brouků, z čehož to u jednoho 

přehnal s nohama a vznikl z toho pavouk. Ne, stvořil miliony druhů, rozmanitých nad lid-

ské pomyšlení. Proč? Je štědrý. 

A tak Tebe i sebe chci povzbudit. Přemýšlej takhle o Bohu. Buď vděčný za to, co Ti 

dává, ale nikdy se nespokojuj s průměrem, se šedou barvou dní, protože " na tebe prostě 

nezbylo" nebo "Bůh na tebe nemá čas", "pro tebe tohle stačí", " nejsem tak požehnanej jako 

ten vedle" atd. Bůh je, pokud jsi mu vydal/a svůj život, tvůj Otec. Chce ti žehnat. Chce ti 

dát to nejlepší. Nedá ti kámen, když ho prosíš o chleba. A tak nesmýšlejme chudobně. 

"Hmm, tahle práce je pro mě dostatečná, sice mě 

nebaví, peníze taky nic moc, ale co, mám být rád, 

že mám aspoň něco." Jeremiáš 33,3: “Volej ke 

mně a já ti odpovím; sdělím ti veliká tajemství, o 

kterých nevíš.” Znovu připomínám: Buď vděčný, 

celým svým srdcem se upni k Bohu a vyjadřuj 

mu vděčnost. Ale nenech se oklamat, že pro tebe 

stačí jen průměr. Dělej, co tě baví a naplňuje 

tvoje srdce. Tvoř. Kresli, maluj, běhej, piš, zpí-

vej, hraj, vynalézej, programuj, natáčej, buď fakt 

dobrý/á v tom, co děláš. Protože Bůh má plnou 

náruč pro Tebe. Stvořil tě takhle a má z toho 

radost. Neporovnávej se s ostatními. A cele se dej 

Bohu do rukou. Jedině s Ním můžou být tvé ta-

lenty a sny plně využité. Be blessed ;-)  

Jáchym Rykl 


